: J

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫ1Г УРЕДУ
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

J АКАРУ

'« Qty »кстД-г-Е-- 2021 г. № У/Л?

г. Го р н о-Алта й ск

О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса экологических рисунков

В целях привлечения внимания детей и молодежи к проблемам
сохранения окружающей среды, формирования экологически грамотного стиля
жизни и повышения уровня экологической культуры, усиления роли
художественного творчества как средства экологического и гражданско-
патриотического воспитания приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального
этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков (далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 15 ноября 2021 года по 1 марта 2022 года в
дистанционном режиме.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие
обучающихся в Конкурсе.

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить
на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования»
(Митрофанова О.С.).

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
Первого заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна

Приложение
к Приказу Министерства
образования и науки РА
от «Pff» // 2021 г. №■/ ■/

Положение
о региональном этапе Всероссийского конкурса экологических рисунков

1. Общие положения
1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса экологических

рисунков (далее - Конкурс) с участием образовательных организаций
Республики Алтай проводится автономным учреждением дополнительного
образования Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного
образования».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
Конкурса, требования к участникам и срокам проведения Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: привлечение внимания детей и молодежи к

проблемам сохранения окружающей среды, формирование экологически
грамотного стиля жизни и повышения уровня экологической культуры,
усиление роли художественного творчества как средства экологического и
гражданско - патриотического воспитания.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- развитие творческих способностей детей и молодежи, их фантазии и

воображения;
- привлечение интереса к природе и экологии в Республике Алтай и

распространение достоверной информации о состоянии окружающей среды;
- воспитание бережного и внимательного отношения к природе;
- развитие у детей и молодежи активной гражданской позиции и

неравнодушного отношения к природе.

3. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных

организаций Республики Алтай в возрасте от 5 до 18 лет.

4. Условия участия и порядок проведения Конкурса
4.1. Муниципальные оргкомитеты представляют от муниципалитета не

более 3-х работ победителей в каждой номинации. К участию в Конкурсе не
допускаются работы, не прошедшие отбор на муниципальном уровне.

4.2. Конкурс проводится в 3 этапа.
Муниципальный этап: с 15 ноября по 15 декабря 2021 г.
Региональный этап: с 15 ноября 2021г. по 1 марта 2022 г.
Федеральный заочный этап:

Прием заявок: 2 марта - 31 марта 2022 года;
Экспертиза и оценка работ членами жюри: 1-30 апреля 2022 года.
Подведение итогов, награждение победителей и призеров Конкурса:

11-15 мая 2022 года.
4.3. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман,

картон, холст и т.д.) и в любой технике рисования (масло, акварель, тушь и
т.д.), кроме использования любых компьютерных программ.

4.4. Содержание рисунка должно соответствовать основной тематике
Конкурса и следующим темам:

«Мир воды» - рисунки, изображающие водные экосистемы и их
обитателей, и затрагивающие проблемы охраны водных ресурсов планеты;

«По лесной тропинке» - рисунки о лесе и его обитателях, а также о
проблемах сохранения лесных экосистем;

«Домашние питомцы» - рисунки, изображающие домашних животных,
приветствуются сюжетные картины, отражающие характер питомцев и
отношения с хозяевами;

«Экологическая среда города» - рисунки, отражающие экологические
проблемы и возможные пути улучшения городской среды обитания;

«Заповедные уголки родного края» - рисунки, посвященные особо
охраняемым природным территориям (далее - ООПТ): заказникам,
заповедникам, памятникам природы и их обитателям; приветствуется
региональный компонент, обязательно указать название ООПТ;

«Родные пейзажи» - рисунки, основным предметом изображения
которых является первозданная либо в той или иной степени преображённая
человеком природа, рисунки, отражающие красоту родной природы;
региональный компонент приветствуется;

«Охраняемые растения и животные» - рисунки, изображающие растения
и животных, занесенных в Красную книгу; региональный компонент
приветствуется;

«Зеленое будущее планеты» - рисунки, отражающие возможное
будущее планеты и цивилизации, размышление о позитивных вариантах
развития, построенных на сотрудничестве человека и природы;

«Здоровье нашей планеты в наших руках» - рисунки, изображающие
различные виды природоохранной деятельности детей и взрослых;

«Профессия Эколог» - рисунки, изображающие реальные и возможные
профессии будущего, которые будут связаны с экологией, охраной и бережным
отношением к природе. Возможно изображение специалистов этих профессий
за работой.

4.5. На Конкурс от одного автора может быть принято не более одной
работы.

4.6. Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с
чужих картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений.
Участник Конкурса должен нарисовать. свой рисунок, отразить личное
восприятие сюжета.

4.7. В срок до 1 марта 2022 года необходимо предоставить заявку на
участие в региональном этапе и конкурсные материалы в оригинале по адресу:
649000, г. Горно-Алтайск, пер. Юннатов, д.1, методист Анчина Алена
Алексеевна, тел.8 (38822) 2-92-86. Анкета-заявка участника Конкурса
прилагается (приложение 1).

5. Оценка и критерии оценки конкурсных работ
5.1. Каждый представленный на Конкурс рисунок оценивается по

следующим критериям:
отражение экологической тематики и ее раскрытие (до 5 баллов);
художественная выразительность (до 5 баллов);
познавательная направленность (до 5 баллов);
оригинальность (до 5 баллов);
качество исполнения (до 5 баллов);

' композиционное решение (до 5 баллов);
эстетический вид (до 5 баллов).
5.2. Итоги конкурса подводятся по пяти возрастным категориям

участников:
- 5-6 лет;
- 7-9 лет;
- 10-14 лет;
- 15-18 лет.

6. Подведение итогов
6.1. Все участники Конкурса получают сертификаты участников.
6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

Министерства образования и науки Республики Алтай.

Приложение 1 к Положению

Анкета-заявка
участника регионального этапа

Всероссийского конкурса экологических рисунков
(разборчиво заполняется участником или руководителем)

1 .Название представляемой работы:

2. Название номинации Конкурса:____________________________________

3. Фамилия, имя, отчество автора полностью:

4. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя, место работы, должность

5. Место учебы (школа, класс), адрес (с индексом), телефон

6. Название образовательной организации, при котором выполнена работа,
адрес(с индексом), телефон, e-mail

8. Название объединения учащихся____________________________________

9. Домашний адрес (с индексом), телефон, e-mail

Дата заполнения «____»2022 г.

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету Подпись

Приложение 2 к положению

Согласие родителя (законного представителя) участника регионального
этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков

Я,____________________________________________________________________ ,
(ФИО представителя полностью)

проживающий по
адресу_____________________________
__ _____ ■________ ;_______ _____________________________________________________________________ __________________ •>

паспорт серия номер, выдан:

(кем и когда выдан)
на основании

' 5
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)

являясь родителем (законным представителем)

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
проживающего по адресу
__________________________________________________________________________________________________________________________ 5
паспорт (свидетельство о рождении) серия номер, выдан:
_______ ._____________________________ _________________________________________________ ,____________________________________ 5

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку
оператору базы персональных данных моего ребенка (подопечного):

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка
(подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов в
региональном этапе Всероссийского конкурса экологических рисунков (далее
«Конкурс»).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в
отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим
лицам при обязательном условии соблюдения конфиденциальности моих
персональных данных), обезличивание, блокирование.

Я даю согласие на размещение персональных данных моего
подопечного в базах данных:

- победителей и призеров «Конкурса», оператором которого является
Автономное учреждение дополнительного образования Республики Алтай
«Республиканский центр дополнительного образования»;

- участников муниципального и регионального этапов «Конкурса»
(оператор - АУ ДО РА «РЦДО»).

Настоящим я даю согласие на обработку следующих (персональных
данных моего подопечного:

- фамилия, имя, отчество;
- пол;
- дата рождения;
- название и номер школы;
- класс;
- результат участия в региональном этапе Всероссийского конкурса

экологических рисунков;
- контактная информация.
Я согласен (сна), что обработка персональных данных может

осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без
таковых.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):
«фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс»
могут быть указаны на дипломах регионального этапа Всероссийского
конкурса экологических рисунков.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):
«фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс» могут быть
размещены на сайтах в списках победителей и призеров регионального этапа
Всероссийского конкурса экологических рисунков.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка
(подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о
своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится
по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством
Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих
сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс,
результат участия в Конкурсе оператор базы персональных данных не
подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

«»2022 года /
Подпись Расшифровка